
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1845 del 07/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1845 07/12/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 319 06/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER LA REDAZIONE DI 

UN PROGRAMMA PLURIENNALE DI GESTIONE INTEGRATA DEL VERDE 
INFESTANTE E DI DIFESA FITOSANITARIA. CIG ZF83DA68E1. DITTA: Endofruit Srl- 
Bussolengo (VR).    

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 05.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 
previsione 2023 – 2025 e correlati allegati, ex d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
2023 – 2025 e correlati, ex d.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023 – 2025;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 
 
PREMESSO che: 

- la gestione del verde indesiderato e la difesa fitosanitaria in ambiente urbano è una materia complessa che deve 
coniugare il rispetto delle normative e la necessità di garantire una gestione efficiente della flora infestante, a cui 
sono legate problematiche di natura sanitaria, come l’aumento delle allergie, di degrado dei manufatti, come muri e 
pavimentazioni, e di pulizia e decoro urbano, in particolare di strade, marciapiedi e piazze; 

- il quadro normativo vigente è dato dalla direttiva 2009/128/CE, recepita con D.Lgs 14 agosto 2012, n.150, e dal 
Decreto 22 gennaio 2014- Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei Prodotti Fitosanitari (PAN); 

- il suddetto PAN, al punto A.5.6.1, prevede che i trattamenti diserbanti siano vietati e sostituiti con metodi alternativi 
nelle zone frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili e che le Autorità locali competenti adottino i 
provvedimenti necessari per la gestione del verde urbano e/o ad uso della popolazione, relativamente all’utilizzo 
dei prodotti fitosanitari; 

- la gestione della flora infestante in ambito urbano debba essere attuata limitando per quanto possibile l’utilizzo dei 
prodotti chimici; 

- il nostro Comune ha posto sempre la massima attenzione al rispetto di tali normative, consapevole che una corretta 
gestione del territorio passi attraverso il rispetto della salute dei cittadini e della salvaguardia dell’ambiente; 

- attualmente, il nostro Ufficio gestisce il contenimento della flora infestante lungo le strade ed i marciapiedi col 
personale operaio comunale o con le ditte esterne incaricate, principalmente attraverso l’utilizzo di mezzi 
meccanici, come il decespugliatore; 

- tuttavia, l’utilizzo frequente di tali attrezzature a motore, oltre ad un risultato non soddisfacente, impegna 
notevolmente uomini e risorse e, in ogni caso, non ha un impatto ambientale trascurabile; 

- la normativa permette alle Amministrazioni Comunali l’impiego di alcuni prodotti fitosanitari in determinate aree, 
utilizzando particolari attrezzature, che distribuiscono il prodotto puro in modo localizzato, puntiforme, così da ridurre 
ulteriormente la dispersione del prodotto nell’ambiente circostante; 
 

DATO ATTO che: 
- risulta necessario adottare un approccio integrato con metodi meccanici, ecologici e chimici che, in base al tipo di 

vegetazione da gestire, alla zona d’intervento ed al periodo, stabilisca gli obiettivi, le misure, i tempi e gli indicatori 
per la riduzione dei rischi e degli impatti derivanti dall’utilizzo dei prodotti fitosanitari, permettendo quindi di seguire le 
migliori misure per ottenere un risultato ottimale nel pieno rispetto della salute delle persone, degli operatori e 
dell’ambiente; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1845 del 07/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

- a tal fine, il territorio deve essere suddiviso in due zone, ovvero: 
- zona A: tutte le aree dove è vietata l’esecuzione di trattamenti con prodotti chimici e sono quindi aree frequentate 
dalla popolazione o da gruppi vulnerabili. In queste aree è possibile impiegare solamente metodi di controllo 
meccanico oppure metodi di controllo ecologico. 
- zona B: rientrano tutte le aree dove è possibile effettuare diserbo chimico, come ad esempio parcheggi, aree 
cimiteriali, marciapiedi. In questo caso l’utilizzo di prodotti fitosanitari avviene solo all’interno di un contesto di 
gestione integrata e quindi i mezzi chimici vengono impiegati come alternativa in grado di contrastare il problema e 
solamente all’interno di una programmazione pluriennale degli interventi. 

- si rende pertanto necessario coinvolgere degli specialisti abilitati che possano proporre le migliori soluzioni 
pianificatorie e tecniche attualmente percorribili, predisponendo un programma di gestione integrata del verde 
indesiderato e dando nel contempo un supporto tecnico ed amministrativo all’Ufficio ed una formazione pratica agli 
operatori; 

- è piena volontà dell’Amministrazione adottare formalmente questo Programma Pluriennale di Gestione Integrata del 
verde infestante e di difesa fitosanitaria;  

 
VISTI: 
- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 che sancisce che le pubbliche amministrazioni “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328''; 
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 
Euro a 5.000 euro al netto dell’I.V.A. di legge; 
 
VALUTATO pertanto di chiedere un preventivo di spesa alla ditta ENDOFRUIT srl, di comprovata esperienza e 
specializzazione a livello nazionale, per un servizio di consulenza per il supporto all’adeguamento al PAN relativo al “Piano di 
Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari”, così da suddividere il territorio in diverse zone su cui 
intervenire in modo calendarizzato negli anni venturi, con una lotta integrata per il contrasto del verde indesiderato in 
ambiente urbano; 
 
DATO ATTO che la ditta Endofruit srl con sede legale in via Rossini n.29 – 37012 Bussolengo (VR) - P.I 04517680239, ha 
presentato una offerta economica pari ad Euro 4.800 + IVA 22%, per il servizio in oggetto, protocollata in data 04 dicembre 
2023, ns. prot. n. 31780; 
 
PRESO ATTO 
- della congruità dell’offerta formalizzata; 
- che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZF83DA68E1 relativo al contratto in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, 
nel rispetto del principio di efficienza, efficacia ed economicità, tramite affidamento diretto, alla ditta Endofruit srl con sede 
legale in via Rossini n.29 – 37012 Bussolengo (VR) - P.I 04517680239, il servizio in oggetto, impegnando la cifra di Euro 
5.856,00 IVA 22% compresa; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il DURC risulta regolare; 
- la spesa di cui sopra risulta finanziata con fondi propri di bilancio e trova copertura al capitolo 1928/40; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” 
così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il d.lgs. n.36/2023; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05/04/2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica 

Manutenzioni fino al 04.04.24 e ravvisata quindi la competenza dello scrivente all’adozione del presente atto;  
 

D E T E R M I N A  
 

1 di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 
 

2 di affidare alla ditta Endofruit srl con sede legale in via Rossini n.29 – 37012 Bussolengo (VR) - P.I 04517680239 il 
servizio di consulenza per il supporto all’adeguamento al PAN relativo al “Piano di Azione Nazionale per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari”, come definito nel preventivo del 26/08/2022 (nostro protocollo n. 31780 del 
04/12/2023); 
 

3 di impegnare l’importo di € 5.856,00 = IVA 22% compresa a favore della ditta “Endofruit srl” sul capitolo di spesa 
di seguito elencato e di contabilizzare la spesa complessiva come segue: 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1845 del 07/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023  ZF83DA68E S/1928/40 10-5 MANUT. 
ORD.VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

5.856,00 ENDOFRUIT SRL   cod.fisc. 
04517680239/ p.i. IT  
04517680239 

   
4 di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione della regolare fattura e verifica della 

conformità del servizio nel rispetto delle caratteristiche tecniche, della garanzia e dei tempi concordati; 
 

5 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

6   di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire con il servizio in oggetto è adeguarsi alla direttiva 2009/128/CE, recepita 

con D.Lgs 14 agosto 2012, n.150, per quanto concerne la gestione del verde indesiderato; 
• l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di consulenza per quanto concerne il supporto 

all’adeguamento al PAN relativo al “Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari”; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
• il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 

 
7 di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 

della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

8 di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 
e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni 
della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

MANUTENZIONI 
 (F.to dott. Stefano Peruzovich) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1845 del 07/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1845 07/12/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 319 15/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER LA REDAZIONE DI 
UN PROGRAMMA PLURIENNALE DI GESTIONE INTEGRATA DEL VERDE INFESTANTE E DI 
DIFESA FITOSANITARIA. CIG ZF83DA68E1. DITTA: Endofruit Srl- Bussolengo (VR).     
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 15/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 5.856,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023  ZF83DA68E S/1928/40 10-5 MANUT. 
ORD.VIABILITA
' E 
INFRASTRUTTU
RE STRADALI: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 9 1
2 

5.856,00 ENDOFRUIT SRL   cod.fisc. 
04517680239/ p.i. IT  
04517680239 

1514 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1871 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1845 del 07/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1845 07/12/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 319 15/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER LA REDAZIONE 
DI UN PROGRAMMA PLURIENNALE DI GESTIONE INTEGRATA DEL VERDE INFESTANTE E 
DI DIFESA FITOSANITARIA. CIG ZF83DA68E1. DITTA: Endofruit Srl- Bussolengo (VR).     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 18/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 02/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 18/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER LA REDAZIONE DI UN PROGRAMMA PLURIENNALE DI GESTIONE INTEGRATA DEL VERDE INFESTANTE E DI DIFESA FITOSANITARIA. CIG ZF83DA68E1. DITTA: Endofruit Srl- Bussolengo (VR).
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER LA REDAZIONE DI UN PROGRAMMA PLURIENNALE DI GESTIONE INTEGRATA DEL VERDE INFESTANTE E DI DIFESA FITOSANITARIA. CIG ZF83DA68E1. DITTA: Endofruit Srl- Bussolengo (VR).
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1871

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER LA REDAZIONE DI UN PROGRAMMA PLURIENNALE DI GESTIONE INTEGRATA DEL VERDE INFESTANTE E DI DIFESA FITOSANITARIA. CIG ZF83DA68E1. DITTA: Endofruit Srl- Bussolengo (VR).

